di Lodi per nome Zilietto. Et il detto signor Gio. Angelo avo paterno d’ esso 

Capitolante, ha sopra di sè undici generazioni incominciate da un Antonio Vi- 

gnati, et continuate immediatamente per legittima successione sino al detlo 

signor Gio. Angelo, come si prova da un Arbore vecchio dell’istessa famiglia, 

confirmato da antichissimi Istromenti, et particolarmente da un Istromento di 

Feudo et ragion di decimare nel loco di Turano, concesso al detto signor Al- 

berto et al signor Gio. Jacomo suo padre et altri dell’ istessa famiglia come 

dall’istesso Istromento estratto per Giacomo Brugatio el Giovanni Nilino, Notaj 

di Lodi l’anno 1490 a’ 29 Settembre. 

9. Che tra detti ascendenti, vi fu un Giovanni Vignati fratello di Antonio 

bisavolo del sopranominato signor Alberto. Quale Giovanni fu Signore della 

detta Città di Lodi et di Piacenza , come dalla investitura di Sigismondo Im- 

veratore et da molte scritture registrate nell’ Archivio pubblico della Città di 

Lodi, et in un libro antico de diversi Istromenti d’essa Casa Vignali, ove sta 

posto ancora il soprascritto Arbore; et anco da alcune monete d’argento colla 

sua arma et nome, et con le immagini de santi Bassano ed Antomno Protel- 

tori d'esse Città di Lodi et Piacenza, quali si esibiscono. 

10. Che dal detto Antonio fratello d’ esso Giovanni nacque un "Tristano; 

dal quale un Gio. Jacomo. Et da questo il suddetto Alberto nominato nel so- 

prascritto Albero. Quale Alberto fu Comissario Generale delle riparazioni et 

fortificazioni del Stato di Milano per il Re di Francia, et hebbe molte allre 

Commissioni honorale, come dalli privilegi et altre scritture autentiche si vede, 

quali parimente si esibiscono. Et che il medesimo signor Alberto con altri del- 

l'istessa sua Famiglia dell’anno 15053 dotarono col titolo di Giuspatronato una 

Chiesa parrocchiale di Santa Maria nel delto loco di "Turano con assegno di 

beni stabili; quale facoltà di nominare et presentare persevera lultavia in detto 

Germanico el Mons. Alberto suo fratello, in un signor Filippo Vignati pur lo- 

digiano, Signor di Santo Gilio in Piemonte et Decurione in Torino; et in altre 

dell’istessa lor Famiglia. 

11. Che il signor Gio. Angelo figlio d’esso signor Alberto, et avo paterno 

d’esso pretendente, fu Decurione nella detta Città di Lodi. Et hebbe sotto di 

Carlo V et del Re Filippo suo figlio cariche di Colonnello, di governi di for- 

tezze, et altri carichi importanti et secreti, che per ciò non vengono espressi 

in scritto, ma sì provano con lettere delli signori Marchesi del Vasto et di 

Pescara Generali di sua Maestà. Et alle islesse Maestà andò egli più volte, parte
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per lor Real Servitio et altre volte ancora mandato dal detto signor Marchese 
di Pescara et da altri Capitani Generali delle dette Maestà, et alcuna volta an- 

cora dalla sua et altre Città del dello Stato di Milano. Diede anco alle dette 
Maestà honorata soddisfazione di sè medesimo come si vede da altre lettere 
d’esse Maestà et de’ suddetti Principi. 

12. Che dal medesimo signor Marchese di Pescara fu egli mandato suo 
luogotenente, e Generale Governatore de’ suoi stati in Regno, come per la pa- 
tente mediante esibita, Et nell’istesso tempo. fu anco dal Sig. Vicerè di Napoli 
mandato due volte, li anni 1559 et 61 per Capitano a Guerra di S. M. Catto- 
lica nel Vasto et altre terre marittime di que’ contorni, per eccasione d’al- 
cune Armate Turchesche che si scopersero allora venir a quelle parli; come 

da molte lettere d’esso el altri Vicerè; del signor M. Antonlo Colonna, et altre 
scritture autentiche, parte delle quali si esibiscono. 

13. Che il medesImo signor Gio. Angelo chiamato al servizio del signor 

Duca di Savoia, fu da S. A. fatto suo Consigliere et Ambasciatore prima in 
Milano et due altre volte appresso la suddetta Maestà Caltoliea. Et dalla mede- 

sima Maestà hebbe poi carico di Colonnello di duemila fanti di sue ordinanze 

et di Commissario Generale di sua Milizia, et de’ eserciti forastieri che occor- 

ressero passare per i suoi Stati. El di Provveditor Generale de’ suoi forti. Et 
che mentre visse il detto signor Gio. Angelo tanto nella sua patria, come 

fuori, egli tenne sempre honoratissima Casa et famiglia da Cavaliere  princi- 

pale, con buon numero ancora dl cavalli di gran petto, muli et altre comodità 
che ad un par.suo si convenivano, come ancora è nolorio; et de suddetti ca- 

richi ne consta per privilegi che medesimamente si Esibiscano. 

14. Che Mons. Alberto Vignati zio paterno d’esso Capitolante è Protono- 
tario Apostolico costituito da S. Santità et Dottor Collegiato d’essa Città di 
Lodi ; et fu per molti anni Prevosto prima dignilà della Cattedrale di detta 

Città, Et nell’istesso tempo fu Vicario, alcuna volta de’ Vescovi, ed altra volta 
Sede vacante. Con occasione poi di fermarsi in Roma per suoi affari, rinunciò 
la delta Prepositura onde fu subito mandato in diversi Vicariati Apostolici et 
da propri Vescovi ancora e Cardinali a Ravenna, Ascoli, Taranto, et altri luoghi 
honoralissimi con dar anco sempre honorato conto alla Sede Apostolica et a 
Vescovi et Arcivescovi suddetti, Et hora egli si rilrova in Lodi Vicario del-